Дело № 5-88-353/2019

УИД:91RS0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                           15 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Лисовского ..., паспортные данные, гражданина РФ, со слов не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, тел. телефон

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

установил:

Лисовский К.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

Лисовский К.А., в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, дата в время на адрес г. Феодосии, управляя автомобилем Шевроле Круз государственный регистрационный знак А..., находился в состоянии опьянения, что подтверждено результатами медицинского освидетельствования.

Лисовский К.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Лисовского К.А. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Ранее в судебном заседании от дата Лисовский К.А.  вину не признал, сообщил, что наркотических средств, лекарственных препаратов - не употреблял, откуда в анализах синтетические катиноны - не знает. Возможно это от энергетических напитков.

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио пояснила суду, что работает фельдшером ГБУЗ «Феодосийский медицинский центр» (удостоверение действительно до дата). Лисовскому К.А.  было произведено исследование на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе – результат был 0,00 мг/л, повторное исследование выдыхаемого воздуха не производилось, после был произведен забор биологических объектов (мочи), температура среды измерялась. Результаты химико-токсикологических исследований биологических объектов (мочи) у гр. Лисовского К.А. показали наличие синтетических катинонов, на основании чего было установлено состояние опьянения. Кроме того, суду пояснила, что синтетические катиноны могут содержаться только в «солях». В энергетических напитках катиноны не содержатся.

Не смотря на непризнание вины, суд, допросив Лисовского К.А., свидетелей фио, исследовав материалы дела, считает вину Лисовского К.А в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ полностью доказанной.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Как указано в акте медицинского освидетельствования, в биологическом объекте (моче) обнаружены синтетические катиноны.

Данные обстоятельства также были подтверждены в ходе рассмотрения дела свидетелем фио, непосредственно проводившей медицинское освидетельствование, и имеющей удостоверение о прохождении обучения в ГБУЗ РК «КНПЦН», выданном дата.

Медицинское заключение: «состояние опьянения установлено» вынесенное фельдшером фио на основании результата лабораторных химико-токсикологических исследований в следствие того, что в моче Лисовского К.А. обнаружены синтетические катиноны (справка о результатах ХТИ № 2764 от дата).

Кроме того, вина Лисовского К.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 82 АП телефон от дата (л.д.1); копией протокола о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством № 61 АМ телефон от дата (л.д.3); квитанцией (л.д. 4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА телефон от дата (л.д.5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 61 АК телефон от дата (л.д.6); АКТом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 457 от дата (л.д.12); справкой о результатах ХТИ.

Проанализировав вышеизложенное, достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Лисовского К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Смягчающим обстоятельством суд признает совершение правонарушения впервые.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Лисовскому К.А. минимальное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Лисовского ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон КБК 18811630020016000140, УИН 18810491191400002742.

Разъяснить Лисовскому К.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

 Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                                    секретарь